



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM URZĄD ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie kategorie, kastory i pisma ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach powiatowych.

REDAKCYJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 38. — TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 8-10 wiecz. Reklamy nadst. redakcja nie zwraca.

WYCIĄGI WYDZIAŁ: Rocznik rb. 8, półrocznik rb. 3, kwartalnik rb. 1 k. 50, miesięcznik kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odosobnieniem do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, depeszą miesięcznik kop. 50. Zmiana adresu kop. 20. Listów nieterminowych lub niedostatecznie opłaconych redakcja nie przyjmuje.

OGŁOSZENIA: Za wiersz pierwszy jednosłupowy lub jego miejsce: Nadstawka k. 50, przed tablicą k. 40, za tekstem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 3 w wiersz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 proc. drożej. Za dotychczasowe prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agencja: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 3.

Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący.

WYCIĄCZENIE

i kacheksja wskutek gruźlicy, przymiotu i innych chorób chronicznych, neurastenja i cierpienia nerwowe, niemoc płciowa, choroby serca, uwiad starczy leczą się z powodzeniem Spermiją Poehla, czego dowodem są liczne w literaturze studia najznakomitszych lekarzy świata całego.

Spermija Poehla jest jedyną prawdziwą i wszechstronnie zbadaną Spermiją; wskutek czego należy zwracać uwagę na nazwę „SPERMIJA POEHLA” i odrzucać wszelkie falsyfikaty, płyny i wyciągi z gruczołów nasiennych, jako bezwartościowe naśladownictwa, nie mające ani pod względem składu, ani też działania nic wspólnego ze Spermiją Poehla, a zawierające cząstki szkodliwe dla zdrowia składniki.

Na żądanie wysyłamy bezpłatnie książkę „Leczenie działania Sperminy”; tym zaś, którzy się nadto interesują organoterapią wogóle, wysyłamy po otrzymaniu czterech 7-kopiejkowych marek wysłać dopiero co z druku książkę: „Siły lecznicze organizmu”.

Spermiją Poehla dostać można wszędzie.

Professor Dr. POEHL i S. Swie, St. Petersburg.
Dostawcy Dworu JEHO CESARSKIEJ MOŚCI.

PIEKARNIA

Marcelego Chmielewskiego

Egz. od lat dziesięciu w Aiei II przeniesiona została do **lokalu własnego przy ul. Teatralnej 46** Rog. Zielonej Tel 654 Filje: ul. Dojazd 15, ul. Krakowska 35, ul. Siedm Kamienic 21.

Poleca przetworzyć znowu ze swej dobroci. Sprzedaż detaliczna i hurtowa.

Piekarnia urządzona została podług nowoczesnych wymagań.

z poważaniem **Marceli Chmielewski.**

ASTHMA

BRONCHITIS, DUSZNOŚCI, Ulzenie i Szybkie wyczerpanie ze pomocą Cigarettek „ESPIC”

2 fr. pudełko. We wszystkich wielkich aptekach, i W. R. N. LUTZ, PARIS Wymagaj podpisu „J. ESPIC” na każdej cygarecie.

MŁODOŚCI

dojduje twarz delikatną, czystą, o rumianym, młodocianym wyglądzie i aksamiitnej skórze. Wszystko to osiągnąć można, używając prawdziwego

Mydła „KONIK”
Kawatek 50 kop.

Kremu „KONIK”
Tuba 20 kop.

Pudru „KONIK”
Pudełko 1 rub.

BERGMANA i S-KI, RADEBEUL-DREZNO.
Do nabycia wszędzie.
Główny Skład na Polskę Rosyjskie: BIURO PREPARATÓW CHEMICZNYCH, PETERSBURG, Ekspozytorja Kan. No. 18.

Ryski Bank Handlowy,

Filja w Częstochowie.

II-ga Aleja № 26.

Wynajmuje w opancerzonym skarbku **KASETY STALOWE „SAFES”**

Po cenach od 12 rb. do 24 rb. rocznie za leżnie od wymiaru kasetki.

Dla załatwienia czynności związanych z manipulowaniem złożonych w kasekach walorów i naprz. odcinanie kuponów etc.) odpowiednio uzgodzoną poczekalnią w lokalu Banku znajduje się dyspozycji właścicieli kasy

stkie strony szturchnące przeciwnikom, ale — po wyładowaniu energii w tym okresie agitacyjny następuje gwałtowna reakcja. Podrażnienie nerwu usposobienie obywatelskie, ukarę regiem zebrań i przemów w zwykłą drzemkę.

I w tym momencie w energia i zapał — byliby niejsze, gdy o doniosłości cy społecznej wszyscy są niej przekonani, gdy na gotowe niby projekty i plany potrzeba tylko rąk i g wykonania — obywateli i wracają do codziennych swych spraw osobistych, z siebie i z dokonanych przekonaniu — czynów spo

pozwalają mu zająć należnego miejsca w szeregu społeczeństw europejskich.

Z naszych chorób społecznych powinniśmy leczyć się usilnie, jeżeli nie chcemy, aby nas, jak robaczywe drzewo w lesie, pozabawili słońca i zgłuszili zdrowi i silniejsi sąsiedzi. Ale w tym kierunku właśnie dokładamy bardzo mało usiłowań, nawet tam, gdzie inicjatywa społeczna najmniej jest krępowana, gdzie moglibyśmy łatwo prowadzić systematyczną pracę nad wychowaniem zdrowszych pokoleń niż dzisiejsze.

Między naszą uderza brakiem zdolności myślenia, umysłowym, biernym i niekonsekwentnym, nie umiemy użyć się niewyrobienia pamięci, braku obserwacyjnego, niewyrobienia w obejmowaniu syntezy. Co zaś najważniejsze, u nas brak wyrobienia charakteru do pracy i poczucia obowiązku.

ro wtedy, gdy wyrobimy inny charakter, wolę i poświątku, nasza praca stopniastanie być manifestacją uczuć i tanich frazesów o m burzającym dla naszego obywatelskiego.

Wycieczka francuzów z północno-wschodniego skrzydła pod Verdun została odparta.

Na północy od Toul ostrzeliwani byli ogniem artyleryjskim obóz francuski.

Wogóle na francuskim froncie nie było wczoraj większych bitew.

W Belgii i na Wschodzie stan rzeczy bez zmiany.

Berlin 22. Wojenny korespondent berliński „Local Anzeigera” donosi, że armii francuskiej uświadnienie okrążenia prawego skrzydła wojsk niemieckich, pomimo wielkich ofiar, nie udało się.

Ks. Radziwiłł?

Katowice 22. „Kattowitzer Zeitung” w nr. 221 z 23 września r. b. pisze, jakoby prezes Koła Polskiego w Berlinie książkę Ferdynand Radziwiłł, zaarrestowany w pierwszych dniach wojny, a więc w początku sierpnia w swym wołyńskim zamku w Olcyce, został przewieziony nad Nęwę do zawyrokovania w sprawie oszpiegostwo, o które jest posądzany.

Nowe strzały z samolotu.

Katowice 22. Tutejsze pismo powtarzają za monachijskim „Medizinische Wochenschrift” ciekawy artykuł dr. Volkmana o nowym sposobie wypuszczania z aeroplanów ostrych stalowych 10—15 centymetrów długich, jakby z łuku strzał, które trafiwszy w głowę, są śmiertelne — inne powodują tylko lekkie rany. Jestto zupełna nowość w szeregu pocisków wojennych.

Lekarz - Dentysta

Stefan BARYLSKI

WYCIĘCZAK

Częstochowa 2 Aleja Nr. 43, tel. 611

Doktor

BRONIATOWSKI

Częstochowa Nowy Rynek 3, telefon 34.

ChOROBY SKÓRY, włosów płciowych, weneryczne i Komercyjna lekarska. Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-8 popoł. Piatek od 3-4 i w poniedziałki. Stosownie wrodziny wstrzykiwanie SALWARSANU (HATA 606 i 914) i badanie krwi. Nie zwolnia. 50

NASZA PRACA SPOŁECZNA.

Jedną z charakterystycznych cech naszego społeczeństwa jest wielka wrażliwość. Na wszelkie kwestje natury politycznej czy społecznej dotyczące nas bezpośrednio, reagujemy nadzwyczaj łatwo — i nie potrzeba długiej agitacji ani uciążliwego operowania argumentami, aby przekonać ogół o doniosłości danej sprawy. Najczęściej wystarczy potrącić o struny uczucia, dotknąć dumy czy ambicji — aby wśród szerokiego ogółu wznieść zapał i wywołać powszechnie przejęcie się daną kwestją.

I wtedy właśnie dla organizatorów pracy następnego rozpaczliwego szamotania piętrzących się przed nimi czysto praktycznych, do wykonania których niema ludzi.

Mijają miesiące, siły garstki pracowników, która była przy warsztacie, wyczerpała i podjęta praca idzie na mi wlecze się leniwo, bez wynagrodzenia i bez nadziei na przyszłość.

Dlaczego jest tak, a nie inaczej? Dlaczego nie potrafimy wyciągnąć z Czechów przeprowadzić i konsekwentnie realizować? Odpowiedź na te pytania kryje się w zwykłym artykule „Praca społeczna” w „Gonimcu” niemieckiego, usiłowań ją znaleźć i stawiali diagnozę niebezpiecznych naszego społeczeństwa.

ila obecna.

LEGRAMY.

przezczenie

22. Biuro Telegraficzne donosi, że Biuro Prasowe urzędowo obala pogłoskę o jakoby na ląd francusko-rosyjskich.

22. Biuro Telegraficzne donosi urzędowo z Wielkiej Kwatery pod datą 21 września r. b. że Reims zdobyte zostało wczoraj przez wojska francuskie i angielskie.

Jency na Szląsku.

Katowice 22. „Schlesische Zeitung” donosi, że na Szląsku w charakterze jeńców internowano 15-tu generałów rosyjskich, wziętych do niewoli w różnych bitwach. W tej liczbie znajdują się komendant 13 korpusu armji generał Martos, który pierwotnie miał być wywieziony do Halli nad Sałą, ostatecznie jednak tu pozostał.

Turcja się nie podda.

Berlin 22. Wolffa donosi, że Turcja nie podda się.

nym, o którym niema co dyskutować. Turcja zdecydowana jest sprawy tej bronić ewentualnie wszelkimi środkami. Mobilizacja w Turcji odbywa się w zupełnym porządku. Stan finansowy państwa jest zadawalający. Urodzaje pełne.

Turcja do bronięcia praw swoich stoi w pogotowiu.

Odnaczenie załogi

Wrocław 22. „Breslauer Zeitung“ donosi, że cała załoga sterowca niemieckiego „Schuette—Lanz II“ otrzymała od cesarza Wilhelma Krzyż Żelazny. Odnaczenie to wiąże z ostatnim lotem wywiadowczym, dokonanym przed jedną z bitew niedawnych.

Odnaczenie książąt

Katowice 22. Biuro Telegraficzne Wolffa zawiadamia, że ostatnio otrzymali od cesarza Wilhelma Krzyż Żelazny książę Brunświcko-Lüneburski oraz książę Ernest Sasko-Altenburski, dowódca jednego z pułków piechoty na polu bitwy. Donosi o tem również „Altenburger Zeitung“ dodając, że ten sam pułk otrzymał aż 33 Krzyże Żelazne od cesarza.

Berlin 22. Cesarz Wilhelm obdarzył Krzyżem Żelaznym 2 klasy księcia Adolfa Schaumburg—Lippe, orderem krzyża Żelaznego 1 klasy Wielkiego księcia Heskiego oraz orderem Krzyża Żelaznego 1 i 2 klasy Wielkiego księcia Meklemburskiego.

Generał Martos

Berlin 22. Biuro Telegraficzne Wolffa komunikuje, że według wiadomości otrzymanych przez „Berliner Local-Anzeiger“ sztab generalny rosyjski zaprzecza wiadomościom, jakoby wzięty do niewoli generał Martos wydał rozkaz rozstrzelania bez litości wszystkich leśników w obszarach przez wojska rosyjskie lasach.

Ranny królewicz

Nisz 22. Biuro prasowe serbskie, według Agencji Wolffa komunikuje, że królewicz Jerzy serbski, idąc do ataku na czele swego batalionu został ciężko, ale nie niebezpiecznie ranny.

Ludność Paryża

Katowice 22. Według informacji Biura Telegraficznego Wolffa liczba mieszkańców Paryża zgodnie z dokonaniem w ostatnich dniach spisem ludności wynosi 1,807,044 czyli tylko dwie trzecie części tego, co w czasie normalnym, nadto obecnie jest dwa razy więcej kobiet niż mężczyzn.

Ks. Sachsen-Meiningen

Katowice 22. Jutrzejsha „Kattowitzer Zeitung“ doniesie o tem, że wskutek śmierci dwóch książąt Sasko-Meiningenskich, mianowicie ks. Fryderyka w Belgii i ks. Ernesta, jego syna, w Maubeuge, cesarz Wilhelm polecił powrócić z pola bitwy do księstwa Sasko-Meiningenskiego księciu Jerzemu, którego obywatelstwem jest dbać o przedłużenie dynastii przynależącej w księstwie, gdyż w razie jej wygasnięcia księstwo Sasko-Meiningenskie połączoneby być musiało drogą unii osobistej z księstwem Sasko-Altenburskiem.

Na morzu

Katowice 22. Towarzystwo transportowe „Adria“ zawiadamia, że statek „Bathory“, stojący w dniu wypowiedzenia wojny na kotwicy w Hawrze i posiadający już francuski paszport na wolny powrót do ojczyzny został przez angiłków w pobliżu Vigo zatopiony. Żołęgie wzięto do niewoli i edstawiono do Dorchester.

Berlin 22. „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ pisze co następuje o pływających minach przy-angielskich brzegach.

Według doniesień „Daily Chronicle“ na wysokości South Shields wpadł na minę pływająca i zatonał angielski parowiec „Imperialist“. Statek „Rhodesia“, który w kilka godzin później nadpłynął, zdołał uratować część załogi.

Również w parę dni potem trafił na minę parowiec „Revigo“, na którym znaleziono pasy ratunkowe z napisem „Statek Ceylon—Grimsby“, co zdaje się dowodzić, że „Revigo“ ratował część ofiar ze statku „Ceylon“.

tej samej kompanji, który również niedawno zatonał.

Od trzech tygodni zginął również bez wieści zamieniony na krawałów pomocniczo parowiec „Jakana“.

Wogóle wody angielskie na północnej mili od brzegu przepelnione są szczerkami okrętów zatopionych w skutek min pływających. Mielży nimi są też ruszki „Pathfinder“.

Ostrożności

Frankfurt 22. „Frankfurter Zeitung“ donosi nieurzędowo z Chrystianii, że admiralicia angielska zabroniła rybakom łodziom z państw neutralnych łowienia ryb i wogóle zbliżania się nawet pod własnymi neutralnymi flagami do brzegów angielskich w obawie, że łodzie te mogą rzucić pływające miny.

Neutralność Rumunii

Berlin 22. Do „Local Anzeigera“ donoszą nieurzędowo z Bukaresztu, że na radzie koronnej odbytej pod wiceprzewodnictwem króla Karola za padło postanowienie zachowania w dalszym ciągu absolutnej neutralności Rumunii wobec wszystkich państw wojujących.

Skromne środki

Berlin 22. W. T. B. donosi, że „Petit Parisien“ piętunie postępowanie rządu francuskiego, który źle się troszczy o los rodzin pozostałych po żołnierzach, wystawianych na wojnę. Są one zdaniem tego dziennika w ostaczejnej nędzy, bowiem otrzymują: żona fr. 1,25, a każde dziecko fr. 0,35, co wobec wielkiej drożyzny artykułów spożywczych jest bardzo mało i nie daje możności wyżywienia się.

KRONIKA

— Ogłoszenie —

Z polecenia głównej Komendatury VI Korpusu armji Niemieckiej z dniem dzisiejszym objąłem obowiązki Naczelnika Częstochowskiego Powiatu.

Biurowe moje mieści się w III Alei Nr. 51.

Częstochowa 22 września 1914.

von K R I E S

Królewski Naczelnik Powiatu.

Z zebrania Rady miejskiej. Na wczorajszym zebraniu Rady miejskiej omawiano szeroko sprawę cen mąki, sprowadzonej z Prus, lecz na razie nic stanowczego nie uchwalono.

Nadto zajęto się losem przetrziku połączniczego przy ul. Jasnogórskiej bez wszelkich na razie zobowiązań.

Poruszanej przez nas sprawy węgla na wczorajszym posiedzeniu nie omawiano.

Zebrań trwały przeszło dwie godziny.

Następnie posiedzenie Rady miejskiej w piątek o godz. 4 ej po południu.

— Z zebrania komitetu kuchni nr. 3.

Na wczorajszym zebraniu komitetu kuchni nr. 3, które odbyło się w lokalu Tow. Dobroczynności dla chrośców przy ul. Staszycza uchwalono co następuje:

1) Sprawę obiadów gratisowych przeprowadzać przez ogólne zebranie komitetu z tygodnią na tydzień.

2) Z powodu małej liczby osób zgłaszających się na herbatę rano i wieczorem—wydawanie herbaty utrzymać tylko podczas obiadów.

Zebrań zakończono odczytaniem regulaminu dla pań dyżurujących w kuchni nr. 3.

— Dzisiejsze zebranie.

Dziś, w środę o godz. 3 po poł. w lokalu Tow. Dobroczynności dla chrośców przy ul. Staszycza odbędzie się posiedzenie Komitetu doradczej pomocy dla chorych.

— Wykaz ofiar na „Dorażną pomoc“ za pierwszy miesiąc.

Wmyśl wczorajszej notatki, zamieszczonej na łamach naszego „Gońca Częstochowskiego“, zamieszczamy w dalszym ciągu wykaz ofiar za pierwszy miesiąc, zebranych na kwitariusz nr. 22 przez p. W. Reyhera.

P. Berson 6 rb. Gomulski, 20 kop. L. Sawicki 2 rb. Zieliński 1 rb. Podlewski 15 kop. Buchaczowa 1 rb. M. Danek 50 kop. Eckert 2 rb. A.

Stoc 1 rb. Cz. Jabłoński 10 rb. Lempeke 15 kop. Szatrowski 20 kop. Furstenberg 15 kop. Inz Januszewski 1 rb. W. Jabłoński 3 rb. v. Reyher 35 rb. Dudel 15 kop. Głatek 40 kop. A. Allert 10 rb. Barylski 3 rb. Dyr. Kondratowicz 3 rb. Naues 20 kop.

Kazem na kwitariusz nr. 22 w pierwszym miesiącu zebrano 69 rb. 10 kop.

— Węgiel.

Sprzedaż węgla wobec chwilowego wyczerpania tak w składzie przy ul. Dojazd nr. 18, jak i na ul. Teatralnej przy rogu Nowej została narazie wstrzymana i wydają się tylko ilości już zamówione i zapłacone. Nadto najlepiej, aby sam nabywca był obecny przy ważeniu i wydawaniu węgla, gdyż w ten tylko sposób uniknie się nieporozumień co do wagi. Zwieźnienie 20—25 korcy kosztuje rb. 1 50.

Gdzie są.

Pani Helena Piątkowska za pośrednictwem naszego „Gońca Częstob.“ prosi o zawiadomienie o losie p. p. Piątkowskich i Piszczykowskich, przebywających w Galicji.

Pan Szczepan Cyryllo kasjer częstoch. oddziału Warsz. Banku Handlowego z rodziną przosny jest przez p. Maksymiliana Gniazdowskiego o danie o sobie wiadomości.

— Kasztany kwitną.

Pomimo ochłodzenia się od dni kilku temperatury — jest nam ciepło, czego dowodem, że na ulicy Teatralnej nawprost werandy W. Jackowskiego tuż przed sklepem firmy „Piotrowski, Januszewski—inżynierowie i S-ka“ po raz wtóry w tym roku kwitnie kasztan.

— Nadużycia.

Wobec tego, że od pewnego czasu handlujący cukrem podnoszą znacznie ceny tego artykułu, wczoraj na posiedzeniu Rady miejskiej wybrano specjalną komisję, która zajmie się unormowaniem cen cukru. Winni zaś dopuszczenia się nadużyć zostaną pociągnięci do surowej odpowiedzialności.

— Ofiara.

Wczoraj na ręce redakcji naszego „Gońca Częstochowskiego“ na kuchnię nr. 4 złożono: złoty kolczyk, srebrny kolczyk i srebrną klamerkę z kamykami.

Z kuchni nr. 3.

Wczoraj w kuchni nr. 3 przy ul. Staszycza wydano 122 obiady. Na dziś zamówiono 83 porcje zupy i 60 porcji jarzyny.

Z kuchni nr. 4.

Wczoraj w kuchni nr. 4 przy ul. Piotrowskiej nr. 12 wydano 400 obiadów.

— Kto da więcej?

Za złoty zegarek— antyk o jednej kopercie, wystawiony w oknie administracji naszego „Gońca Częstob.“— chętny nabywca daje już na biednych rb. 25. Jeżeli w ciągu dni trzech, a więc do piątku wieczora, nikt nie da więcej, zegarek przejdzie za powyższą cenę na własność reflektanta.

Za dwie stare srebrne monety dają 1 rb. i za wszystkie miedziane 3 rb. 30 k. A zatem jeśli do dziś wieczora nie dadzą za nie więcej — monety przejdą na własność reflektanta za tę sumę.

Za pierścionek srebrny złożony nam na kuchnię nr. 1 proponują dotychczas 1 rb.

Za medal bronzowy pamiątkowy z r. 1881 ofiarowany na biednych p. Feliks Gajzler daje rb. 5.

A zatem kto da więcej?

Rozmaiłości.

— Jakie ryby łowili apostołowie. W Nowym Testamencie czytamy często, że uczniowie Chrystusa, którzy byli rybakami, mieli obfity połów. Do dnia dzisiejszego jezioro Genezarej, nazywane także morzem Tyberyjskim lub Galilejskim odznacza się obfitością ryb, które stanowią główne pożywienie okolicznych mieszkańców. Ryby łowi się wielkimi sieciami i często w ciągu paru minut natapać można pełną łódź. Ryby, które znajdują się w tem jeziorze, należą do gatunku ehronus, długości do 40 cm., kolora srebrzysto-białego z błękitnymi pletwami brzuszniemi. Ryb tych można w ciągu

kwadransu natapać kilkaset sztuk. Wskutek tego ten gatunek ryb można znaleźć w olbrzymiej ilości na targu miasteczka Tyberyady, a w nim wysypają je do innych miast Palestyny, np. aż do Nazaretu.

Na rybę tę poluje ze szczególnym upodobaniem pelikan, a zwłaszcza nurkowiec, ten ostatni ptak jest wielkim smakoszem. Gdy nie jest głodny zjada tylko oczy ryb. Leci on tuż nad powierzchnią wody i celnem uderzeniem wykiwa oba oczy wraz z przegrodą między nimi, a robi to tak zręcznie, jak najwytrawniejszy chirurg. Co najdziwniejsza, większość ryb wytrzymuje to ciężkie kalectwo, gdyż złapano wiele ryb, którym rany zagoiły się i żyły one dalej ślepe.

Ryby takie jednak są niezbyt świeże, gdyż jako ślepe poddają się prawdziemu Jordanu, przepływającemu przez jezioro, który wpędza je na wodę stojącą do morza Martwego o gruncie bagnistym, gdzie często zdykają.

— Zajęcia studentów amerykańskich. Uniwersytet „Columbia“ ogłosił sprawozdanie z pracy wakacyjnej swych studentów. Większość studentów amerykańskich musi pracować na swe utrzymanie w czasie przerwy wakacyjnych. 402 studentów w ciągu ubiegłego roku wypracowało 250 tys. godzin. Studenci zajmowali się czytaniem podręczników, malowaniem pokojem, pracą na roli, w kancelarych, roznoszeniem ciast i cukrów. Niektórzy byli przewodnikami dla towarzystw, udających się do Europy. Pewien student przyjął miejsce służącego w towarzystwie sportowem, a kolega jego zajmował się roznoszeniem mleka. Niektórzy z nich pracują, aby zarobić na zabawę i przyjemności.

Charakterystyczną rzeczą jest, studenci amerykańscy przekładają pracę fizyczną, podczas gdy korporetycy są jedynym źródłem dochodów ich europejskich kolegów.

Humor i satyra.

Różnica.

Mały Boluś coś przeszkrobał, a o cięć wysypał mu za karę — dwaście trzciniek w najodpowiedniejsze ko tu miejsce. Boluś rozbezczał się a o cięć po przejęciu pierwszej złości stara go się uspokoić.

— Wierz mi, — Boluś, że ja ciebie Kocham...

— Aha — mówi Boluś stękając...

— Wierz mi, że ile razy jesteś mi grzeczny, a ja cię bię muszę, mił mił to tak samo jak ciebie, a może i więcej.

— Tak — mówi Boluś z żalem ale nie w tem samym miejscu.

Odciał się.

— Czy zauważył pan, ilu dumniów jest na świecie?

— Naturalnie! — I to panu jeszcze powiem, że jest o jednego więcej, niż pan sądzi!

Dobry zegarek.

— Zdaje się, że twój zegarek nie tego chodzi?

— Owsem idzie doskonale, tylko trzeba go znać. Kiedy dusza wskazówka pokazuje dwunastą, a mała czarwata, jest napewno w pół do szóstej.

Ofiary.

Do uznania redakcji: Henius i Kazius Gutwińscy kop. 50, Beziemiennie 1 pierścionek srebrny.

Na kuchnię nr. 4: Filus — 2 kolczyki 1 srebrny i złoty, broszka srebrna. Na paralityków: M. L., H. B., J. H. M. H., K. H. rb. 3 z okazji imienin p. Tekli Busz zamiast upominku składają uczcenie.

Zamiast wieńca na grób b. p. Adolfa Oderfelda na rzecz kuchni nr. 4 na bezpłatne obiady dla robotników firmy „W. Kohn i Oderfeld“ Jakob Korz z żoną rb. 25.

Na zakład Magdalenek E. B. rb. 5 zamiast kolacji na skutek przegranego zakładu do p. R. B.

Zgubiono przechodząc trotturem ku jacie Wronskiego binokle ziołte, uczołwy znalazca raczy oddać za nagrodę rb. 1 do Admin. „Gońca“.

Sprzedat furtuchowe Zdzickich oraz bliższy (magazyn stowierzy) i trykotów na hurt i det. Ładost 17 m 2 Chojnicka 2 67.